
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 188 din 31 iulie 2014 

privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea soluţiei optime de 

delegare a Serviciului de colectare şi transport al deşeurilor în Judeţul Cluj și a unor 

măsuri în vederea aprobării acestuia de către Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru 

fundamentarea soluţiei optime de delegare a serviciului de colectare şi transport al deşeurilor în 

judeţul Cluj și a unor măsuri în vederea aprobării acestuia de către Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj, propus de domnul Horea Dorin 

Uioreanu-preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj-; 

Având în vedere adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj 

cu nr. 189/2014, înregistrată la Consiliul Judeţean Cluj cu nr. 8090/2014; 

În conformitate cu prevederile: 

art. 11, ale art. 12 şi ale art. 91 alin. (6) lit. c) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 

statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilităţi publice; 

Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 48/2009; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. Se aprobă Studiul de oportunitate pentru fundamentarea soluţiei optime de 

delegare a Serviciului de colectare şi transport al deşeurilor în Judeţul Cluj, cuprins în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se mandatează reprezentantul Judeţului Cluj în A.G.A. la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj, respectiv vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj 

desemnat să exercite atribuţiile preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj pe perioada suspendării 

de drept a mandatului de preşedinte-, să voteze pentru aprobarea Studiului de oportunitate pentru 

fundamentarea soluţiei optime de delegare a Serviciului de colectare şi transport al deşeurilor în 

Judeţul Cluj prevăzut la articolul 1. 

 



Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică şi Direcţia Dezvoltare şi Investiţii. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Cluj desemnat să exercite atribuţiile 

preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj pe perioada suspendării de drept a mandatului de 

preşedinte; Direcţiei Juridice; Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii; Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Eco-Metropolitan Cluj", precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

"www.cjcluj.ro". 

       

                              p.  PREŞEDINTE,             

Contrasemnează: 

                            VICEPREŞEDINTE,                              

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                            Vakar Istvan Valentin                                           

Gaci Simona 
 


